
f)"D.G. tr.

Servizio 4 REPUBBLICA ITALIANA

Rnercttn SrcnuNa
ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGMCOLTARA, DELLO SWLUPPO

RURALE E PESCA MEDITERRANEA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SWLUPPO RURALE E TERKITORIALE

ILDIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato giusto R.D. Lgs. 15 maggio 1946 n. 455;
VISTA la L.R. 2510511995,n.45
VISTO il R.D. 1310211933.n.2r5:
VISTA la L.R. 0810711917 ^ n. 47;
VISTA la L.R. 0710311997,n.6, art.32;
VISTA la L.R. órc5/2A00, n. 10 - Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impegno e di lavoro alle
dipendenze della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto Legislativo nl}6l2}l1 n. 118 e ss.mm.ii.;
VISTA la circolare n. 2 del2610112015, della Ragioneria Generale della Regione che fornisce le
prime indicazioni in merito all'applicazione del Decreto Legislativo sopra citato;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione del l7 giugno 2019 n. 12 concemente
'"Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 Dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli
assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai'sensi dell'art. 13, comma 3 della L.R.
17/03/2016, n.3. Modifica del decreto del Presídente della Regione 18 gennaio 2A13, n.6 e
ss.mm.ii", pubblicato nella GURS del1710712019. n. 33;
VISTO il D.P. Reg. n. 697 del16 febbraio 2018, con il quale il Presidente della Regione conferisce
al Dott. Candore Mario I'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo
Rurale e Territoriale, a decorrere dal 1510212018, per la durata di due anni;
VISTO il D.D.G. n. 1233 del A5/0812019, con il quale è stato conferito I'incarico di Dirigente del
Servizio 4 - Infrastrutture, Irrigazione ed Enti Vigilati, al Dott. Fabrizio Viola a fat data dal
01/08/20T9;
VISTO il D.D.G. n. 1246 del05/0812019, con il quale ai sensi e per gli effetti dell'art. 7 comma 1

della L.R. l0l2000,lettere e, f), è stata affrdata al Dott. Fabrizio Viola, dirigente del Servizio 4 -
Infrastrutturc, Irrigazione ed Enti Vigilati, la gestione dei capitoli di spesa, di competenza del
Servizio stesso, nonché lettera g) con specifico riferimento ai dirigenti delle unità operative afferenti
la stessa struttura, al fine di assicurare efficacia e tempestività deil'azione amministrativa di
competenza della struttura;
VISTA la Legge Regionale n. 1 del 24 gennaio 2020 che autorizza l'esercizio provvisorio del
Bilancio delle Regione Siciliana, per I'esercizio frnanziario 2020, fino al 30 aprile 2020;
VISTA la Delibera di Giunta n. 75 del 261A212019, con cui viene approvato il Documento tecnico
di accompagnamento "Bilancia di previsíone delle Ragione Siciliana 2019/2021", Decreto
Legislativo del 23 giugno 20Il n. 118 Allegato 411-9.2. Approvazione del Documento tecnico di
accompagnamento, Bilancio Finanziario Gestionale e Piano degli Indicatori;
VISTO I'accordo quadro di collaborazione sottoscritto in data 30.9.2007, tra questo Dipartimento
Interventi Infrastrutturali e I'Agenzia Regionale per i Rifiuti e le Acque Settore "Infrastrutture per le
Acque", con il quale viene stipulato, che nelle more delle individuazioni delle competenze sui

,{}&#r-;' 4



procedimenti espropriativi per le pratiche trasferite alla stessa Agenzia, ai sensi dell'art. 7 della L.R.
n. 19105, gli adempimenti, in attesa di apposito parere chiesto con nota n. 85470 del 8.10.2007
all'Awocatura Distrettuale dello Stato di Palermo, restano a carico dell'Assessorato Agricoltura e
Foreste;
VISTO il D.A. n.226 deI19.6.2000 dell'Assessore alla Presidenza, con il quale è stato concesso il
frnanziamento, a valere sulle risorse individuate con il decreto n. 486 del 28.7.1999, per la
realizzazione dell'intervento del Consorzio di Bonifrca 5 Gela "rete irrigua dipendente dall'invaso
Disueri" dell'importo di f. 96.371.017.556 e sono stati demandati all'Assessorato Agricoltura e

Foreste tutti gli adempimenti conseguenti all'atfuazione del suddetto intervento;
VISTO il DjC,S. n. 436 del20.6.2A02, vistato alla Ragioneria Centrale il 4.7.2002 al n 1066, con
cui si concede al Consorzio di Bonifica 5 Gela I'esecuzione dei lavori di costruzione della rete
irrigua dipendente dall'invaso Disueri, in base al progetto redatto in data 10.12.1999, ricadente nei
cornuni di Butera e Gela, dell'importo complessivo di curo 33.052.934,43;
CONSIDERATO che con i citati decreti gli interventi ivi previsti sono stati dichiarati di pubblica
utilità, urgenti ed indifferibili sino alla data2}.6.2008;
VISTO il proprio D.C.S. n. 522, del 29.9.2A03 con cui si determina, ai sensi e per gli effetti
dell'art.ll della L. n.865171, I'ammontare prowisorio dell'indennità di esproprio da erogare alle
ditte proprietarie degli immobili interessati alla esecuzione dei suddetti lavori;
VISTA lanota n. 190 del5.2.2008 con cui il Consorzio di Bonifica 5 Gela, chiede I'emissione del
decreto definitivo di esproprio per gli immobili di proprietà delle ditte non concordatarie siti nel
Comune di Gela;
VISTA la quietanza attestante I'awenuto versamento aIIa cassa DD.PP. di Caltanissetta
delf indennità di espropriaziane e di temporanea occupazione a favore delle ditte non concordatarie
meglio indicate nell'elenco allegato al presente decreto;
RITENUTO, nelle more della definizione delle procedure di cui all'ar1. i 1 e seguenti della L.
8651197I, di dover costituire la servitù sugli immobili di proprietà delle ditte di ci trattasi, con
riserva di versare successivamente la differenza tra I'eventuale maggiore somma stimata dalla
Commissione Provinciale e quella minore già depositata;
CONSIDERATO che, connotaprotocollo n. 107 del 2I/0112020, il Consorzio di Bonifica 5 di
Gela chiede la rettifica del D.D.G. n. 225 del Ill03/2008, per errata indicazione delle particelle
espropriate in agro di Gela come si evince nella tabella sottostante:

N"
d'ord.

NO

Pratica
Ditta Espropriata Fo Particella errata

espropriata

Particella
corretta da
esproprìare

Indennità (€.)
depositate con

Quietanza n"349
del 19/1112007

Note

19 t/3.46
Murana Nunzio nato a Gela il 1l/0411970,

(cf. MNR NNZ 70D11 F960N)
119 325 di mq.l10 326 di mq.l I0 85,0?

20 2/3.46
Lo Bartolo Francesco nato a Gela il 2410811956

(cf. LBR FNC 56M24 D9ó0P)
119

328 di mq.100

329 di mq. 90

333 di mq.l60

330 di mq. 90

331 di mq. 70

334 di mq.135
270,61

2l 2a/3.46
Zagarini S.r.l. (Ct01641890858) con sede in
Gela

t19 336 di mq.400 337 dimq.275 309,34

22 3-4t3.46
Bruscia Piero Angela Maria nato a Gela il
22/021t954. (Cf. BRS pNG 54822 D960V

ri9 339 dímq.295 340 dimq.2l5 228,14

RITENUTA la propria competenza;
VISTO l'art.22 del D.Lgs. n.33ll3;
VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2014 n. 2l Art. ó8 - "Norme in materia di trasparenza e di
pubblicità dell'attività amministrativa";

A TERMINI DELLE VIGENTI DISPOSZIONI

DECRETA



ART. l
In conformità alle premesse, che si intendono integralmente riportate, si intende modificato il
D.D.G. n. 225 del 1110312008, per ercata indicazione delle particelle espropriate in agro di Gela
come si evince nella tabella sottostante:

NO

d'ord.
N"

Pratica
Ditta Espropriata Fo Particella errata

espropriata

Particella
corretta da
espropriare

Indennità (€.)
depositate con

Quietanza no349
del19/11/2007

Note

l9 r/3.46
Murana Nunzio nato a Gela il 11104/1970.

(cf. MNR NNZ 70Dl r F960N)
l19 325dimq.l10 326 di mq.l l0 85,07

20 2/3.46
fo Bartolo Francesco nato aGela il24/08/1956
(cf, LBR FNC 56M24 D960P)

t19
328 di mq.i00
329 di mq. 90

333 di mq.l60

330 di mq. 90

331 di mq. 70

334 di mq.135

270,67

21 2a/3.46
Zagarini S.r.l. (Ct01641890858) con sede in

Gela
119 336 di mq.400 337 dimq.275 309,34

22 3-4/3.46
Bruscia Piero Angela Maria nato a Gela il
22/02/1954. (Cf. BRS pNG s4822 D960V

t19 339 dimq.295 340 di mq.215 228,14

ART.2
Il presente decreto, ai sensi della Legge Regionale 12 agosto 2014 n. 21 Art. 68 - "Norme in
materic, di trasparenza e di pubblicítà delltattività amministrativa" sarà trasmesso al responsabile
del procedimento di pubblicazione sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di
pubblicazione.

ART.3
Il Consorzio di Bonifica 5 Gela si farà carico della registraztone fiscale, della trascrizione del
relativo Decreto di espropriazione, della Voltura catastale per la correzione dei dati censurati;

ART.4
Il presente decreto sarà inserito per estratto nella Gazzetta Uffrciale della Regione Siciliana ai sensi
dell'art. 54 della già citatalegge 235911865.

ART.5
I dati personali in possesso del Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale e necessari per
I'emissione di questo decreto verranno trattati ai sensi del Regolamento privacy U.E. 20161679 cosi
come da informativa pubblicata sul sito del Dipartimento.

Palermo, 12.02-2020

ítrc

ffi GENERALE


